laus, unde plura suppetāt ornamenta, quam à fratribus tuis, maximeq; ab eo, qui à Paulo 111. ita est in Cardinalium Collegium cooptatus, ut ei summus Pontifex amplissimam dignitatem non quasi optatam concessisse, sed quasi debitam persoluisse videatur? Cui quidem viro cum ad summam gloriam nihil desit, cumq; item tibi eae res abundè adsint, quibus homines hominibus antecellere videntur, tamen sit vestra bonitate & sapientia, ut vicissim & tu in illius dignitate atque amplitudine, & ille in ingenio atque in virtute conquietat tua. Vterque verò magna apud Regem prudentissimum, & summo iudicio præditum auctoritate. magno estis apud omnes nomine & gloria: nam tu quidem, quis est tam longinquus, cui notissimus non sis? non ex præsentis corporis forma? (quam quam multas prouincias Regis legatus obiisti) sed ex imagine ingenij tui, quam verissimis eloquenti & coloribus expressam in tuis scriptis licet intueri. in hac cum & naturæ tuæ bonitas, & virtutis eximia præstantia cernatur, sequitur, ut ex ea qui tenorunt, iidem ament. quorum ego in numero cum ita essem, ut nemini concedere non, tamen non est credibile, quantum ad illam ipsam animi ergate mei voluntatem addiderit Gulielmi Pollicerij, Oratoris in hac vrbe regij, hominis præstantissimi, prædicatio, cuius multi & egregij de tua laude sermones me tam antea com notum impulerunt, ut ex orationibus Ciceronis, cuius tu libros è manibus dimittere non soles, alteram partem cum tui nominis inscriptione diuulgarem. qua in parte ab erroribus & mendis vindicanda quantum operæ studijq; posuerim, mihi ipse sum restis: quantum autem profecerim, & tu, & alij iudicabunt. tibi quidem, si conse-

quar.

quar, ut noſtra diligentia probetur: ſanè meos labores non ex iquo compensatos eſſe fructu exiſtimabo.

AD ALEXANDRV M CÆSARINVM

Cardinalem, in orationum Ciceronis

partem tertiam.

**B**ene mereri de litteris, etiam ſi vtilitas præterea cõſequatur nulla, tamen præclarum imprimis atq; egregium eſſe ſemper duxi, quamquam, vtilitatem ſpectare ſi volumus, ea de iure ſumma eſt, quæ ex hoc genere percipitur: fructus enim in poſteritatis memoria, & prædicatione poſitus eſt, quem nemo vnquam ſapiens non præſtantiffimum iudicauit. ſed hæc bene merè ai ratio duplex videtur eſſe: nam & qui aliquid ipſi ſcripſerunt, & qui alios vel cohortatione, vel præmio, vt ſcriberent, impulerunt litteris opem tuliffe exiſtimantur. quæ duæ res cuiusmodi ſunt, vt, qui alterutram commodè faciat, ei ſcilicet à ſtudioſis omnibus gratiæ ſint agenda: qui vtramque, ne haberi quidem ſatis poſſint. Atque hanc laudent, ne apud veteres quidem ſæpè accidit, ut unus conſequeretur, propterea quòd quia ea virtute atque fortuna fuerunt, vt & ingenio poſteris prodeſſe poſſent, & opibus, vt idem facerent, multos adducere: alterum facile fecerunt, ut eos, qui doctrina & eloquentia valerent, ad iuuanda litterarum ſtudia excitarent: alterum facere, ut ipſi monumentum aliquod indiſtriæ ſuæ relinquerent, propter rerum gerendarum curam non ita potuerunt. quod item noſtris temporibus vſu videmus euenire: nam neque multi ſunt, qui præſtare vtrumq; poſſint: et, qui poſſunt iis ferè, cum velint, non conceditur. cuius generis exemplum, ne id quod abeſt, aliunde queramus, concede quaſo, Cæſarine præſtân